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1 Úvod
První část této práce se zabývá rešerší z oblasti norem testování materiálů používaných

v letectví, a to specificky sendvičových panelů, základními principy rozdělením zkoušek,
stavbou samotných sendvičových panelů, jejich výhody použití v praxi, dále také zkráceným
popisem firmy, která tyto panely vyrábí a je zároveň zadavatelem této bakalářské práce.
Druhá část této práce se týká praktické části, tedy zabývá se podrobnější problematikou
samotné normy zkušební metody a konstrukcí daného přípravku.

Sendvičové panely jsou kompozitním materiálem, který je jedním z nejvýznamnějších
materiálů užívaných pro konstrukci interiérů v letadlech, zejména firmou Safran Cabin CZ
s.r.o. Tyto panely tvoří většinu základní konstrukce produktů, které tato firma dodává. Na
produkty, které jsou do letadel dodávány, jsou kladeny velké nároky na bezpečnost pro
posádky letadel, jsou definovány mnoha předpisy, které tyto produkty musí splňovat.
Produkty tedy musí projít rozsáhlým testováním, aby bylo možné obhájit jejich bezpečné
použití v leteckém průmyslu tak, aby nedošlo k ohrožení posádky letadla. Mezi tyto
požadavky patří zejména požadovaná pevnost a tuhost struktur těchto produktů, které jsou
doprovázeny rozsáhlým množstvím mechanických zkoušek jak samotných použitých
materiálů, tak celých struktur produktů. Sendvičové panely používané pro konstrukci, které
jsou ve firmě vyráběny, musí být tedy testovány, aby bylo možné kontrolovat, zda mají stále
požadované vlastnosti a splňují nároky na kvalitu výroby, zejména při zavádění nových
výrobních postupů. K již zmíněnému testování je tedy nutné mít speciální přípravky pro
upínání vzorků materiálu tak, aby bylo možné dojít ke správnému provedení zkoušek.
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2 Safran Cabin CZ

2.1 Historie firmy

Tato firma působila na trhu již od roku 1938 pod původním jménem Driessen jako
holandská instalatérská firma, která později v roce 1946 začala vyrábět produkty do letadel -
původně trouby a skleněné stojany. Později se však firma rozvíjela a rostla a došlo ke vzniku
druhé továrny, kde se vyráběly vozíky.

Již v 80. letech začala firma dodávat své výrobky nejznámějším výrobním
společnostem, jako jsou Boeing a Airbus, a v roce 1986 otevřela další pobočku v Thajsku.
Později také došlo k založení mnoha továren v USA, Mexiku a Holandsku. Následným
skoupením britské společnosti Dyer Engineering, se stala firma skutečnou mezinárodní
společností.

V Plzni se tato firma objevila v roce 2001, kdy na Borských polích byla postavena
první výrobní hala, kde se vyráběli kuchyňské moduly, šatní skříně a odpočinkové moduly,
převážně pro letadla firmy Airbus.

V roce 2008 se společnost Driessen stala součástí francouzské společnosti Zodiac
Aerospace a součástí změny této společnosti byla také změna jejího jména na v Plzni už
známější jméno ZODIAC GALLEYS EUROPE. V roce 2011 firma získala významný
kontrakt a to exkluzivně dodávat kuchyňské moduly pro nový typ letadel Airbus A320, což
přispělo k jejímu růstu a příbytku dalších dvou výrobních hal v Plzni.

V únoru roku 2018 se společnosti Zodiac Aerospace a Safran spojily v jednu
společnost a staly se tak 3. největší leteckou společností na světě, což mělo za následek další
změnu názvu této plzeňské firmy na výše uvedený Safran Cabin CZ.

Obrázek 1 - Firma Safran Cabin CZ
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2.2 Specializace firmy

Firma Safran Cabin CZ se momentálně zabývá zejména výrobou kuchyňských
modulů, šatních skříní, odpočinkových modulů pro piloty a také toaletních kabinek do letadel.
Z největší části se jedná o výrobu vybavení do letadel Airbus A320, které v poslední době
tvoří nevětší množství zakázek.

Obrázek 2 - Produkty ze sendvičových panelů

Ačkoli se může zdát, že se jedná o jednoduché stavební konstrukce, není to tak. Tyto
produkty musí splňovat mnoho bezpečnostních kritérií, do kterých patří dostatečná pevnost a
tuhost mechanických struktur, při speciálních podmínkách v kritických situacích, kdy
v letadle vzniká přetížení až 9G a je nutno zaručit jak spolehlivost produktů, a tak i
bezpečnost posádky. Jak už bylo zmíněno, s pevností těchto struktur velmi souvisejí
mechanické vlastnosti samotného sendvičového panelu, který je zde vyráběn a je základním
stavebním prvkem těchto struktur. Proto je nutné detailně testovat vzorky těchto panelů, aby
bylo možné nejen předvídat chování materiálu v pevnostních analýzách, ale také zároveň
zaručit specifickou kvalitu produktu.

Obrázek 3 - Testování konstrukce sendvičového panelu na zatížení 9G
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3 Sendvičové panely

3.1 Základní konstrukce sendvičových panelů

Sendvičové panely jsou velmi známým kompozitním materiálem. Kompozitním
materiálem je tedy míněno, že jde o kombinaci několika komponent (dvou a více) z různých
druhů materiálu k vytvoření jednotné struktury a dosažení specifických vlastností, kterými se
tyto materiály samostatně nevyznačují. Kombinací tedy lze získat unikátní vlastnosti, kterých
by nebylo možno dosáhnout použitím jednotlivých materiálů. Kompozitní materiál tedy tvoří
většinou dvě základní složky, a to matrice a výztuha.

Matrice plní formu výplně a zároveň pojiva s výztuží. Pro matrici se nejčastěji
používají materiály jako je Epoxid, Bismaleimid a polyamid. Každý z těchto materiálů
disponují svými specifickými vlastnostmi, což úzce souvisí s jejich oblastmi použití.

Výztuha, jak už lze z názvu očekávat, kompozitní strukturu vyztužuje. Nejčastěji je
tvořena vlákny, která jsou překládána či splétána. Pro tato vlákna používáme mnoho
materiálů, nejznámějšími však jsou sklo, uhlík, aramid a bor. Stejně tak jako u materiálů
matrice má každý materiál význačné vlastnosti, které definují vhodnost jejich použití pro
specifické případy.

Spojením těchto dvou složek tedy kompozit získává vlastnosti, které víceméně
vychází z vlastností a geometrie uspořádání původních složek materiálů. Specifickou
geometrií vláken dochází k tomu, že kompozit získává izotropní vlastnosti, lze tedy očekávat,
že materiál bude v různých směrech zatížení nabývat různých vlastností.

Obrázek 4 - Ukázka příkladného mechanického chování kompozitu [2]
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Sendvičové panely jsou tedy specifický způsob tvoření kompozitní konstrukce.
V podstatě jde o spojení dvou prvků, a to dvou vnějších tenkých desek mezi jimiž je vrstva
výplně. Ta je s těmito deskami na obou stranách spojena a plní mezi nimy distanční funkci,
čímž význačně zvyšuje tuhost v ohybu ve směru zatížení kolmo na rovinu desek. Zároveň
také zvyšuje odolnost ve smyku, tím že zachycuje a rozvádí síly působící kolmo na desku.

Tyto sendvičové panely tedy finálně disponují velmi dobrými tuhostními vlastnostmi
ve smyku a v ohybu a velmi nízkou hmotností materiálu. Tyto vlastnosti jsou velmi vhodné
pro použití v leteckém průmyslu, proto se v něm používají už déle než 60 let.

Obrázek 5 - Schéma konstrukce sendvičového panelu [4]

3.2 Druhy poruch sendvičových panelů

3.2.1 Poruchy při tečném zatížení tlakem

Je třeba si uvědomit, že kompozitní materiály, nevykazují příliš velké poddajné
deformace jako je tomu například u kovů. Při velkém zatížení u nich dochází velmi často ke
ztrátě stability konstrukce tzv. buckling.

Z průzkumů, které byly v této době provedeny, vzniká při zatížení v tlaku mnoho
různých způsobů porušení struktury. Obecně je možné je rozdělit na dvě skupiny, a to jsou
nestabilita a materiálová porucha struktury.

Nestabilita se projevuje hlavně ztrátou stability celku (obr. a), vytvořením smykového
lemu (obr. b) či zvlnění vnější desky (obr. c). Ve všech případech jde vlastě o průhyby nebo
vlnění desky vlivem tlaku.
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Obrázek 6 - Typy materiálové nestability při zatížení tlakem [3]

Materiálová porucha je většinou zapříčiněna velmi odlišnými vlastnostmi materiálů,
kdy se naruší spojení dvou materiálů, nebo se naruší jeden ze dvou spojených materiálů a
následně druhý přestane plnit svou funkci. Jedná se tedy o tři druhy: odtržení vnějších vrstev

[…]

nejdůležitější sledované parametry patří vlhkost a teplota vzduchu.

Po selhání vzorku je nutno před demontáží vyhodnotit maximální zatížení před
selháním vzorku, ale zároveň také způsob selhání, viz kapitola 3.2.

6.3 Demontáž

Je doporučeno dodržovat definovaný demontážní postup. Nedodržením demontážního
postupu je ohrožena bezpečnost obsluhy, funkčnost přípravku a správnost provedení zkoušky.
Montážní postup je definován v následujících krocích.

1. Odlehčení vzorku tak, aby bylo možné vyjmout čepy spojující přípravek se strojem.
2. Vyjmutí všech ostatních čepů.
3. Uvolnění a vyjmutí všech šroubů.
4. Vyjmutí vzorku ze zkušebního rámečku.
5. Očištění částí přípravku od zbytků vzorku, tak aby byl připraven k opakovanému

použití.
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6.4 Vyhodnocení výsledků

Výsledné hodnoty zatížení budou vyhodnocovány pomocí tzv. metody B-Bases.
Princip metody spočívá v testování několika vzorků pro tuto zkoušku ideálně 5-6 vzorků.
Vyjádřená hodnota odpovídá průměru hodnot mínus směrodatná odchylka vynásobena
koeficientem vycházejícího z počtu testovaných vzorků vyjadřující přesnost odchylky.
V případě použití vyššího množství vzorku koeficient klesá, s ním klesá i odchylka a je
možno docílit přesnějších výsledků. Odchylka se samozřejmě pohybuje v hodnotách ±, ale
pro vyhodnocení je uvažována jen varianta nejnižší možné hodnoty zatížení selhání vzorku.

Vzorec:

Bvalue = X̅ − KB ∙ s

Kde je: X̅ - střední hodnota S - směrodatná odchylka KB - jednostranný B-Basis toleranční limitní faktor. N - počet vzorků

N = 5, KB = 3,408

N = 6, KB = 3,007

Hodnoty budou zaznamenávány do následující tabulky:

Č.
Vzorku

Maximální zatížení
[kg]

Maximální zatížení
[N]

Druh selhání a jeho pozice

1
2
3
4
5
6
Střední hodnota [N]:

N = 6; KB = 3,007 Směrodatná odchylka [N]:
Hodnota zatížení B-Basis [N]:

Tabulka 12 - Tabulka pro vyhodnocení výsledků
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7 Zhodnocení práce a závěr
Přípravek byl navržen pro použití do trhačky TIRAtest 2850 pro maximální zatížení

50000 N pro testování sendvičových panelů o tloušťkách 0,25", 0,4", 0,5", 0,75" a 1".
Přípravek je možné samozřejmě upnout do jiné trhačky stejných připojovacích rozměrů jako
trhačky uvažované pro použití s limitací maximálního zatížení do 50000 N.

Přípravek byl na požadované zatížení početně zkontrolován a žádná z jeho částí není
vystavována hodnotám napětí přesahujících hodnoty dovoleného napětí. V případě že některá
z namáhaných součástí není kontrolována, je to proto, že je zde použita podobná varianta
součásti, která je více kritická a pokrývá tak pevnost méně kritické varianty.

Přípravek splňuje požadavky a doporučení zkušební normy D8067/D8067M – 17.
Základní rozměry přípravku a vzorku byly dodrženy, s výjimkou velikosti rohového výřezu
vzorku, který byl zvětšen o 5,5 mm z důvodu kolize s čepem. Tato změna nemá významný
vliv. Mechanický rozklad sil vytvářený přípravkem je neměnný.

V průběhu konstruování bylo usouzeno z konstrukčního hlediska, že tato zkušební
metoda je sice pro zkoušku použitelná, ale její použití je pravděpodobně uvažováno pro
vzorky s nižší pevností například pro očekávané zatížení 10000 N. Tento úsudek je založen na
faktu, že průřez příložek zkušebního rámečku je zkušební normou definován velmi tenký a to
8,6 mm. Nízkou tloušťkou příložek je pak kladen velký nárok na mechanické vlastnosti
materiálu příložek a čepů. Z hlediska konstruktéra by bylo vhodnější použití zkušební normy,
která dovoluje použití většího průřezu příložek rámečku. Napětí by pak bylo v kritických
bodech mnohem nižší a byla by možná volba značně levnějšího materiálu přípravku.

Část zabývající se rešerší je věnována kromě obecného rozdělení zkušebních metod
testování sendvičových panelů také detailnějšímu rozboru zkušební metody testování pro
použití přípravku. Dále je zde velká pozornost věnována sendvičovým panelům. Je zde také
pro zajímavost krátká zmínka o historii firmy a její specializaci, která je zadavatelem této
práce.
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1:2

BP-2019-002

KONCOVKA 1IN

-1.2
-1.0

+1.0
+0.5

MATĚJ TOPIČ

MICHAL KŘÍŽEK
20.05.2019

Ra 3.2
3,155
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ŘEZ A-A

0,01 A
A

PO OBROBENÍ KALIT NA (58±2) HRC

STROJU
KONSTRUOVÁNÍ
KATEDRA

V PLZNI
UNIVERZITY
ZÁPADOCESKÉ
FAKULTA STROJNÍ

A4Formát

KKS
ListuList

Císlo dokumentu

Název

Datum

Schválil

Datum:

Kreslil:

Druh dokumentu

Materiál - Polotovar

Promítání

Presnost

Tolerování
Hmotnost (kg)

MerítkoHrany ISO 13715Textura povrchu

ISO 8015

ISO 2768 - mK

VÝROBNÍ VÝKRES 11

1:1

ČSN 15230.7 - P3,5 - 90x70 - ČSN 42 6310.11

DISTANCNI VLOZKA

BP-2019-003
20.05.2019
MICHAL KŘÍŽEK

21.05.2019
MATĚJ TOPIČ

+0.2
+0.1

-0.3
-0.2

Ra 1.6
0,086
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