Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce přípravku pro testování mechanických vlastností sendvičových panelů užívaných v leteckém průmyslu

Práci předložil(a) student(ka): Matěj Topič

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Lukáš Bek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Safran Cabin CZ, Univerzitní 1119/34, Plzeň, 301 00

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh přípravku pro testování sendvičového panelu při zatěžování smykem. Tento cíl byl autorem splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor detailně sestudoval příslušnou normu zabývající se daným experimentem. Odhalil slabiny a nedostatky této normy a ve svém návrhu tyto nedostatky odstranil.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty dimenzování přípravku jsou neúplné, bylo by vhodné zde prezentovat odvození použitých rovnic. Dále je v rovnicích použito velké množství proměnných, které nejsou nikde vysvětleny ani sjednoceny. Dochází tak k označení stejného rozměru různými proměnnými. Mimo jiné jsou rovnice v některých případech v rozporu se symbolickým znázorněním problému.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Autor v práci využívá spíše hovorového než technického jazyka. V textu úplně chybí odkazy na komentované obrázky, což do značné míry ztěžuje pochopení projednávané problematiky. Naproti tomu je však práce logicky a přehledně členěna.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce svým rozsahem odpovídá bakalářské práci. Za silné stránky práce považuji odhalení a odstranění nedostatků normy předepisované pro testování. Slabé stránky práce spatřuji v neúplných výpočtech a ve formálním zpracování práce. Dále je nutné zmínit množství chybných údajů a vysvětlení v popisu kompozitních a sendvičových materiálů. Tento popis však přímo nesouvisí s návrhem daného přípravku. Mimo jiné se jedná o rozsáhlou problematiku. Proto v tomto nespátřuji výrazný problém.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Mohl by autor objasnit orientaci facesheetu a coru u sendvičového materiálu? Z práce tato orientace není jasná.
- 2) Proč je v práci pro odhad dovolených smykových napětí využito koeficientu 0,6. Jaká hypotéza byla pro tento odhad využita?
- 3) Mohl by autor objasnit metodu vyhodnocení pomocí B-basis, kterou navrhuje ke zpracování výsledků?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2019-06-03

Podpis: *Luboš Bek*

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný